infine alla opinione prevalente, per cui fra le obligationes personales respectu rei

dovrebbero distinguersi quelle imposte dalla legge da quelle imposte dalla volontà

privata, limitandosi alla prima la liberazione con l'abbandono, per modo che in

(1) Pandectarum iuris civ., tom. I cum Accorsii com. etc., Venetiis 1583, p. 1001.

(2) Op. cit., I, p. 883.

(3) Baldi Ubaldi Pérusini in primam Dig. vet. part. com., Venetiis 1586. p. 314; V. pure Angeli

de Ubaldis in primam Dig. vet. acutissima com., Aug. Taur. 1580, p. 211.

(4) V. in questo senso Pecchius, De servii., e. VI, q. 8, p. 94, e Florianus, ivi cit.
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sostanza vere obbligazioni ob rem non si darebbero se non per legge. E questo per

verità è l'insegnamento esplicito di Paolo Castrense (1), il quale domandandosi in

nota alla 1. 6 De a. pi. are. come si distinguano le actiones in rem scriptae da quelle

mere personales, risponde :
" Die quod in rem scriptae sunt illae quae non competunt

" alicui ex suo contractu vel quasi sed ex dispositione legali vel ex facto vel delieto

" alterius occasione rei illius, cui competunt. Sed illae quae competunt ex suo con-

" tractu vel quasi dicuntur mere personales, et si occasione rei sint contractae, ut

" quia promittis mihi vel vendis rem aliquam nec transeunt in singularem succes-

" sorem illius sine cessione „. Tale dottrina fu poi pienamente accolta da Gotofredo

e dagli altri dottori (2).

Non ci dice Baldo come gli uni dagli altri si differenzino tutti i pesi come

sopra distinti, ma qualche cosa si può ricavare dal commento di Bartolo alla 1. 4,

De cens. D. 4, 15, ove distinguendo la collecta quae imponitur personae prò rebus

{oblìgatio propter rem) dal census vel tributus quod est onus reale, osserva per questo

dovere essere convenuto il debitore nel luogo del fondo, per quella nel luogo di sua

residenza ed aggiunge dover il tributo esser diminuito se il raccolto sia in parte

mancato senza colpa del possessore, il che già era stato notato dalla glossa essere

speciale nei tributi, perchè questi " prò modo agri debentur „. La stessa distinzione

si fa da Paolo Castrense in nota alla 1. 1, De public, § hic (3), ove insegnando

come debbasi il vectigal che si paga allo Stato sotto il nome di tributimi distinguere

dalla collecta quae imponitur personis prò rebus, in quanto che il primo è un onus

reale, a questo equipara la pensio e il census che si pagano ai privati, l'una come

corrispettivo del dominio utile, l'altro dell'intero dominio.